

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2387

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 4 अगस्त, 2025

13 श्रावण, 1947 (शक)

### झांसी में ऐतिहासिक स्थलों का विकास

2387. श्री अनुराग शर्मा:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान झांसी में ऐतिहासिक स्थलों के संरक्षण, परिरक्षण और संवर्धन के लिए आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि का ब्यौरा क्या है और विशिष्ट स्थलों और परियोजनाओं पर किए गए व्यय का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार की रानी लक्ष्मीबाई की 200वीं जयंती के उपलक्ष्य में राष्ट्रीय स्तर पर सांस्कृतिक कार्यक्रम या स्मरणोत्सव आयोजित करने की कोई योजना है और यदि हां, तो प्रस्तावित तिथि, स्थान और बजट सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की झांसी में रानी लक्ष्मीबाई की विरासत पर केंद्रित एक सांस्कृतिक विरासत गलियारा विकसित करने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो किसी आवंटित परियोजना या प्रस्तावित पहल का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): झांसी मंडल में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र में 171 केंद्रीय संरक्षित स्मारक/स्थल हैं, जिनमें झांसी शहर के स्मारक/स्थल भी शामिल हैं। इन स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण के लिए आवंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(राशि करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	वर्ष	आवंटन	व्यय
1	2020-21	1.00	1.00
2	2021-22	4.15	4.15
3	2022-23	7.00	7.00
4	2023-24	5.82	5.82
5	2024-25	6.10	6.10

इसके अलावा, पिछले पांच वर्षों में झांसी शहर में विशिष्ट स्थलों के संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण पर किए गए व्यय का ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख) से (घ) : जी, नहीं। इस संबंध में कोई योजना नहीं है।

लोकसभा में दिनांक 04.08.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2387 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित विवरण

पिछले पाँच वर्षों के दौरान झाँसी में विशिष्ट स्थलों के संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण हेतु किए गए व्यय का ब्यौरा

क्र. सं.	स्थल का नाम और निष्पादित कार्य	वर्ष 2020-21 के लिए व्यय	वर्ष 2021-22 के लिए व्यय	वर्ष 2022-23 के लिए व्यय	वर्ष 2023-24 के लिए व्यय	वर्ष 2024-25 के लिए व्यय
1	झाँसी किला					
क	झाँसी किले में स्मारक परिसर में पंच महल से सटी इमारत का संरचनात्मक संरक्षण	40656.00	3360455.00	257465.00	0.00	0.00
ख	झाँसी के किले में शंकर गढ़ क्षेत्र की संरचनात्मक मरम्मत	17057.00	768057.00	2371440.00	0.00	0.00
ग	झाँसी किले का संरचनात्मक संरक्षण (शेष भाग)	0.00	1885814.00	2305885.00	0.00	0.00
घ	एम.डब्ल्यू.(सिविल) व्याख्या केंद्र की स्थापना, गेट संख्या 2 के ऊपरी हिस्से की मरम्मत, आदि। झाँसी किला, मौजूदा सार्वजनिक सुविधाओं में सुधार	0.00	0.00	18721.00	499200.00	990.00
ङ	एमडब्ल्यू (सिविल) कुदन स्थल की ओर मोठ क्षेत्र की मरम्मत और झाँसी किले के निकटवर्ती क्षेत्र में सुधार	0.00	0.00	5000.00	1075974.00	2844132.00
च	झाँसी किले के चारों ओर की क्षतिग्रस्त दीवार की मरम्मत और पुनर्निर्माण हेतु लघु सिविल और विद्युत कार्य (कैम)	0.00	0.00	0.00	24800.00	0.00
2	रानी महल झाँसी					
क	रानी महल के उत्तर दिशा में छत की संरचनात्मक मरम्मत, और रानी महल के अंदर पहली मंजिल के कमरे की मरम्मत	640522.00	1418699.00	0.00	0.00	0.00
ख	रानी महल झाँसी के पिछले हिस्से की संरचनात्मक मरम्मत	0.00	1023131.00	1479322.00	0.00	0.00
ग	एम.डब्ल्यू. (सिविल) मूर्तिकला प्रदर्शन में सुधार और सामने की पंक्ति की मरम्मत (रानी महल, झाँसी के अंदर)।	0.00	0.00	6000.00	411408.00	2600.00
3	स्मारक कब्रिस्तान झोकन बाग, झाँसी					
क	एम.डब्ल्यू. (सिविल) द्वारा झाँसी में स्मारक कब्रिस्तान की संरचनात्मक मरम्मत और पर्यावरणीय विकास के लिए	0.00	0.00	6000.00	20000.00	604062.00

\*\*\*\*\*